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Úvod

Nové Sedlo patří mezi obce, jejichž vývoj ovlivnilo několik faktorů. Jedním z nich

jsou ložiska nerostných surovin – železné rudy, křemenného písku, kaolínu, ale především

hnědého uhlí. Právě těžba uhlí změnila ráz krajiny a zdevastovala téměř celou původní

zástavbu. Obec přišla o své historické jádro. V rámci nové výstavby už nikdy nevzniklo

jakési centrum – náměstí, kde jsou obchody a kde je soustředěn společenský život. Demolice

zástavby způsobila, že někteří majitelé rodinných domů dnes žijí tzv. „na hraně lomu“

(Lázníčková 2007). Přestože bourání domů a veřejných budov změnilo definitivně vzhled

obce, dopadla lépe, než některé obce ležící v její bezprostřední blízkosti, které v důsledku

těžby úplně zanikly. Patří k nim například Alberov nebo Jehličná. Výstavba sklárny přispěla

k nabídce dalších pracovních příležitostí. Do obce přicházeli noví obyvatelé. Původní

zemědělská krajina se měnila na ryze industriální lokalitu.

Cílem bakalářské práce je zdokumentovat demografický a urbanistický vývoj sídla

Nové Sedlo na Sokolovsku. Podrobněji se věnuji období od počátku 20. století. Toto téma

jsem si vybral proto, že v tomto městě bydlím od narození, a tudíž je mi blízké.

Při svém výzkumu se rovněž pokusím odpovědět na tyto otázky:

Jak ovlivnila vývoj sídla jeho poloha?

Jak ovlivnily vývoj sídla historické události 20. století?

Jaký význam měly ve vývoji sídla průmyslové podniky?

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. V teoretické části jsou zahrnuty rozbor literatury

a metodika práce. V dalších kapitolách jsem se zaměřil na geografickou charakteristiku

Nového Sedla. V kapitole o historii obce se zabývám i průmyslovými podniky.

Praktická část obsahuje dvě kapitoly. První z nich je zaměřena na jeden z hlavních

cílů celé práce – demografickému vývoji sídla. Změny jsou vyhodnoceny na základě

analýzy získaných dat. Sledovány jsou změny v počtu a struktuře obyvatel. Konkrétně jsem

se zaměřil na pohyb obyvatel, národnost, věkovou strukturu a vzdělanost.

Druhým cílem bakalářské práce je zhodnocení urbanistického vývoje sídla. Pro

zmapování urbanistického vývoje jsou popsány změny ve využití plochy a vývoji počtu

domů v sídle Nové Sedlo. Využití plochy je doloženo na základě vektorizace map a jejich

porovnání.
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Analýza vývoje sídla Nové Sedlo přispěje nejen k mému vlastnímu hlubšímu

poznání oblasti, ve kterém žiji, ale může být použita i při výuce o místním regionu.

Vzhledem k tomu, že vývoj sídla Nové Sedlo není z hlediska demografického vývoje

zpracován, mohla by se práce stát i v tomto směru přínosem.
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1 Zhodnocení literatury

Tato práce se zabývá vývojem sídla Nové Sedlo od počátku 20. století do současnosti.

Pro pochopení procesu, kterým sídlo v minulosti procházelo, je třeba nejdříve vymezit

několik pojmů, které budou v bakalářské práci použity. Mezi tyto pojmy patří obec, město,

vesnice a sídlo.

Obec můžeme v obecné rovině rozdělit na města a vesnice. Vilímek (1999) ve své

práci uvádí, že obec je nejnižší územněsprávní jednotkou v České republice. Kromě

zastavěných ploch je možné do takové územní jednotky zahrnout také prostor lesní,

zemědělský, vodní ad. Obec jako „nejnižší administrativně územní jednotku, která má právní

subjektivitu a vlastní orgány správní moci“, charakterizuje Chalupa (1992). Autor

zdůrazňuje, že obec většinou není základní jednotkou osídlení, tudíž nelze zaměňovat výše

zmíněné termíny. Majerová (2001) uvádí jako rysy určující obec územní základ, osobní

základ a výkon samosprávy. K tomu doplňuje, že obec má přímo ze zákona postavení

právnické osoby a v právních vztazích vystupuje svým jménem. Obec jako „administrativní

vymezení základní jednotky veřejné správy, na které je voleno zastupitelstvo a starosta, a

která spravuje v samostatné působnosti svoje správní území“, charakterizuje Perlín (1999).

Definice města se v minulosti několikrát měnila. Po roce 1990, kdy v důsledku pádu

komunistického režimu došlo k výrazným změnám územní samosprávy, byly jako města

označeny ty obce, kde v minulých letech působily národní výbory II. a III. stupně. O statut

města mohla zažádat jakákoliv obec a většinou jí bylo vyhověno. Teprve v roce 2000 byl

stanoven limit, že městem se může stát pouze ta obec, která má nejméně 3000 obyvatel.

Ovšem statut města už žádné obci, která měla obyvatel méně, odebrán nebyl.

(Sedláček 2014)

Německý geograf Fridrich Ratzel popisuje město jako „soustředění lidí a domů

pokrývající značnou plochu a zároveň jako místo umístěné v uzlu důležitých obchodních

cest“ (Maryáš, Vystoupil 2004). Autoři Bašovský a Mládek (1985) vymezují město

na základě několika kritérií. Mezi nejčastěji používané řadí velikost, počet obyvatel, funkci,

vnitřní uspořádání a statut města.

Zjednodušeně lze říci, že vesnicí je vlastně ta obec, která není městem. Přesto existuje

několik definic, které vesnici charakterizují. Podle Schwarzové (1966) „vesnice nebo ves je

sídelní útvar střední velikosti asi s 200 až 250 byty a funkcí zejména zemědělskou nebo

lesnickou.“ Votrubec (1980) člení vesnice na malé (do 30 domů a 150 obyvatel), střední
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(do 200 domů a do 1000 obyvatel) a velké (nad 200 domů a nad 1000 obyvatel). Chalupa

(1986) uvádí, že vesnice je tvořena větším počtem usedlostí. Větší vesnice pak mají

nezemědělský charakter, tedy zaměřují se např. na řemeslnickou výrobu, služby apod. Autor

Von Blankenburg charakterizoval vesnici jako „stavebně souvislé sídlo na venkově, jehož

obyvatelstvo je z významnější části spjato s půdou, a to tím, že vydělává v zemědělství.

Zemědělské obyvatelstvo je v obyvatelstvu vesnice poměrně silně zastoupeno a srovnáno

s městským osídlením je počet obyvatel vesnice malý“ (Votrubec 1980). Jako poslední

definici si zmíníme definici od švýcarského geografa Gallussera, který říká, že „vesnice je

prostorový typ, který se jeví jako poměrně uzavřené a hustěji zastavěné skupinové sídlo

venkovského prostoru; má poměrně jednotné obyvatelstvo, které je na půdu vázáno těsněji

než městské tím, že na půdě žije a má z ní obživu.‘‘

Obec se může skládat z jednoho či více sídel. V případě Nového Sedla můžeme

hovořit o obci, která je tvořena třemi sídly – Nové Sedlo, Loučky a Chranišov. Proto si nyní

vymezíme pojem sídlo.

Votrubec (1980) charakterizuje sídlo jako seskupení usedlostí. Vilímek (1999) uvádí,

že „sídlem je územně oddělené skupenství budov sloužící k trvalému pobytu osob a

představující základní jednotku sídelního systému.“ Chalupa (1983) za sídlo považuje každé

obydlené místo včetně okolních ploch, které jsou bezprostředně funkčně propojené

s lidským obydlím. Podle Perlína (1998) sídlo chápeme jako „prostorově oddělnou sídelní

jednotku, kterou tvoří skupina domů a která je oddělena od dalších sídel volným

nezastavěným prostorem.“

Mištera (1996) vysvětluje, že z ekonomických i správních důvodů byla malá sídla

spojována do větších administrativně správních jednotek neboli obcí. A to je také případ

obce Nové Sedlo.

V bakalářské práci se zabývám také urbanistickým vývojem sídla. Touto

problematikou se zabývá Baše (2006). Autor popisuje urbanismus jako „pracovní metody a

postupy sloužící k formování lidského (venkovského) osídlení. Uplatňuje se při řešení a

návrhu měst či malých obcí, krajiny a celých širších územních jednotkách s hlavním důrazem

na tvorbu životního prostředí.“ Ouředníček a Špačková (2013) uvádí, že celkový proces

urbanizace je spjatý s dlouhodobými změnami ve společnosti, zejména se změnami

v technologiích, dopravě a bydlení.
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Mištera (1996) charakterizuje podoblast západního Krušnohoří, kam Nové Sedlo patří, jako

typicky industriální krajinu. Zemědělství je zastoupeno minimálně. Uvádí rovněž negativní


[…]


hovalí

vystě-

hovalí

přírůstek

přirozený

přírůstek

migrační

přírůstek

celkový

1971 67 37 195 222 30 -27 3

1972 72 35 140 194 37 54 -17

1973 56 36 181 251 20 -70 -50

1974 68 27 92 221 41 -129 -88

1975 52 30 104 151 20 -47 -27

1976 68 51 101 124 16 -23 -7

1977 39 39 122 122 0 0 0

1978 50 34 179 131 16 48 64

1979 48 33 122 117 15 5 20

1980 38 33 119 117 5 2 7

1981 45 29 46 109 16 -63 -47

1982 41 31 90 121 10 -31 -21

1983 46 47 65 107 -1 -42 -43

1984 32 33 59 107 -1 -48 -49

1985 35 35 80 67 0 13 13

III

rok narození zemřelí
přistě-

hovalí

vystě-

hovalí

přírůstek

přirozený

přírůstek

migrační

přírůstek

celkový

1987 38 30 79 130 8 -51 -43

1988 38 33 75 114 5 -39 -34

1989 34 29 80 91 5 -11 -6

1990 35 32 139 103 3 36 39

1991 34 25 112 123 9 -11 -2

1992 44 31 107 80 13 27 40

1993 34 17 74 82 17 -8 9

1994 36 32 66 55 4 11 15

1995 34 23 74 59 11 15 26

1996 23 31 71 58 -8 13 5

1997 24 34 50 52 -10 -2 -12

1998 20 32 50 67 -12 -17 -29

1999 21 26 69 43 -5 26 21

2000 29 29 66 73 0 -7 -7

2001 27 36 78 57 -9 21 12

2002 38 25 72 62 13 10 23

2003 30 34 61 45 -4 16 12

2004 21 31 65 50 -10 15 5

2005 30 19 67 54 11 13 24

2006 26 32 73 71 -6 2 -4

2007 35 24 96 97 11 -1 10

2008 38 24 91 88 14 3 17

2009 33 25 74 90 8 -16 -8

2010 34 30 87 90 4 -3 1

2011 21 27 52 73 -6 -21 -27

2012 17 26 108 78 -9 30 21

2013 33 24 67 106 9 -39 -30

2014 25 23 86 99 2 -13 -11

2015 24 35 70 80 -11 -10 -21

2016 36 32 114 107 4 7 11

2017 30 30 97 83 0 14 14

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)

IV

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel obce Nové Sedlo v pětiletých intervalech v ‰

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí

přirozený

přírůstek

migrační

saldo

celkový

přírůstek

1971-

1975 20,3 10,6 45,5 66,9 9,5 -14,7 -11,9

1976-

1980 16,3 12,8 43,1 41 3,5 2,1 5,6

1981-

1985 14,4 12,7 24,6 36,9 1,7 -12,4 -10,7

1986-

1990 14,1 12,3 35,9 42,8 1,8 -7 -5,2

1991-

1995 14,2 10 33,8 31,2 4,2 2,6 6,8

1996-

2000 9 11,7 23,5 22,5 -2,7 1 -1,7

2001-

2005 11 10,9 25,8 20,2 0,1 5,6 5,7

2006-

2010 12,3 10 31,1 32,2 2,3 -1,1 1,2

2011-

2015 9,2 10,4 29,4 33,5 -1,2 -4,1 -5,3

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)

Tabulka č. 4: Národnostní složení sídla Nové Sedlo

1921 1930 1970 1991

česká - - 1316 1172

československá 473 459 - -

maďarská 0 0 70 33

moravská - - - 11

německá 3450 3843 376

neuvedeno 0 0 3 14

ostatní 0 1 14

polská 0 0 1

romská 0 0 28

ruská 0 0 1 1

slezská - - - 1

slovenská - - 284 217

ukrajinská 0 0 1 1

židovská 1 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)

V

Tabulka č. 5: Věková struktura obyvatel sídla a obce Nové Sedlo

1970 (sídlo) 1991 (sídlo) 2011 (obec)

muži ženy muži ženy muži ženy

0-9 164 183 127 100
316 293

10-19 174 192 170 167

20-29 209 157 104 103 200 162

30-39 119 118 127 134 201 211

40-49 132 133 138 117 185 166

50-59 87 103 81 83 181 185

60-69 83 95 63 87 155 139

nad 70 49 68 25 66 85 135

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)

Tabulka č. 6: Vzdělanostní struktura obce Nové Sedlo

1970 1980 1991 2001 2011

bez vzdělání 6 13 15 45 37

základní včetně neukončeného 1559 1392 1060 895 751

střední vč. vyučení (bez maturity) 562 527 604 783 744

úplné střední (s maturitou) 97 145 202 289 394

vyšší odborné a nástavbové

studium 0 0 0 32
41

vysokoškolské 13 18 12 41 68

bez údajů o vzdělání 19 11 57 48 0

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)
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Tabulka č. 7: Přehled počtu domů sídla Nové Sedlo

Sčítání v roce Počet domů

1869 169

1880 245

1890 378

1900 484

1910 518

1921 531

1930 693

1950 783

1961 644

1970 484

1980 386

1991 406

2001 416

2011 449

Zdroj: Vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2018)
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Obrázek č. 1: Výřez z ortofotomapy z roku 2005

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální (2018)

Obrázek č. 2: Výřez z ortofotomapy z roku 2016

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální (2018)