Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: MACHULKA Jiří
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj sídla Nové Sedlo od počátku 20. století do současnosti

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní <u>2 Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Spolupráce probíhala opět nárazovitě. Na průběžné připomínky student reagoval. Konzultoval však více až před termínem odevzdání práce. Celou práci jsem proto bohužel opět neměla možnost komentovat, tomu odpovídají připomínky. Na omluvu studenta musím uvést, že celý rok učil na základní škole v Novém Sedle.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou <u>2 Průměrnou</u> 3 Nízkou
Autor pracoval podle zadávaných tematických úkolů, výrazně se zlepšila práce spojená s tvorbou mapových výstupů.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autor si za cíl své práce zvolil zhodnocení demografického a urbanistického vývoje území sídla Nové Sedlo. Tyto úkoly splnil, i když s některými připomínkami. Demografický vývoj hodnotí v celém období vývojem počtu obyvatel podle Historického lexikonu, strukturální charakteristiky jen letech, za které získal statistická data z ČSÚ. Pohyb obyvatelstva pak analyzuje od roku 1971. V metodické části mohl být výběr dat více komentován. Analýza urbanistického vývoje je vhodně zpracována pomocí geografických informačních systémů, jsou vytvořeny mapy využití ploch ve čtyřech časových horizontech a sumarizovaná data z jednotlivých vrstev jsou pak zpracována graficky. Připomínku mám k volbě klasifikačního klíče využití ploch. Spojení kategorií komunikace, železnice, zeleň, doly, lomy a hřbitov do jedné skupiny není s ohledem na cíle práce vhodné. Při znalosti území, což se dá u studenta předpokládat, by bylo vhodnější klasifikovat ostatní plochy do tří kategorií komunikace a železnice, dále doly a lomy, zeleň a hřbitov.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Autor většinou pečlivě cituje zvolenou formou využití literární i pramenné zdroje. Aktivní byl především při práci s pramennými zdroji, které vyhledával v oblastním archivu, v knihovně ČSÚ v Praze i v archivu ČÚZK. Zdroje by ale měly být uvedeny i u mapových výstupů.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
V práci jsou využity standardní metody, výsledky jsou prezentovány podobně jako v dříve

zpracovaných pracích na podobné téma, ve formulacích se projevuje jistá neobratnost. Oceňuji celkem dobré použití GIS technologií, naopak trochu chybí kvalitní popis metodiky, především zpracování statistických dat. Přes připomínky může být práce vhodným materiálem při výuce o místním regionu na základní škole v Novém Sedle, kde bakalář už učí.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
Chybí citace zdrojů u kartografických výstupů. Dále jsou v textu nejasné, neúplné nebo nesprávné informace. Např. na str. 7 autor uvádí „Vytvořil jsem prostorové skupinové sloupcové grafy č. 3 a 4.“, není uvedeno, čeho se grafy týkají. Na str. 12 je uvedena poloha obce 50°12'23''s.š., 12°44'17''v.d., ale obec je plocha, mělo by být uvedeno, k jakému bodu se informace vztahují. Dále autor uvádí, že „nadmořská výška se pohybuje od 420 do 435 m. n. m. Nejvyšší bod 484 m n. m Pískový vrch se nachází nad obcí“ Ale ten je na území obce, jihozápadně od sídla Nové Sedlo a podle mapy má kóta nadmořskou výšku 495 m. Vysvětlit by zasloužilo tvrzení „... rašelin, budoucích uhelných slojí“.
Mapa SMO5 není z roku 1926, jedná se o mapu III. vojenského mapování.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Student se snaží porovnávat, i když zjednodušeně, vývoj sídla s jinými, dříve zpracovanými sídly, která se také nacházejí v oblasti bývalých Sudet.
Otázky † Zhodnoťte, jak se na studovaném území měnilo zastoupení lomů.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře <u>Dobře</u>

Datum: 31. 8. 2018

Vedoucí práce:

doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz